

ADP BRASIL LTDA.

CNPJ: 47.680.798/0001-23

Continuação..

	2021	2020
Menos de um ano	3.898.496	3.954.602
Mais de um ano e menos de cinco anos	2.534.308	2.923.149
	6.432.804	6.877.751

Encargos de financiamentos futuros sobre os arrendamentos mercantis financeiros (516.312) (448.245)

**Saldo arrendamentos mercantis financeiros 5.916.492 6.429.506**

A taxa de juros incremental de financiamento para os contratos de alugueis foi de 0,59% ao mês e para locação de veículos foi de 1,08% ao mês.

18. RECEITAS DIFERIDAS	2021	2020
Receita diferida curto prazo	11.873.571	11.590.288
Receita diferida longo prazo	21.056.937	24.723.273
<b>Total</b>	<b>32.930.508</b>	<b>36.313.561</b>

**Recostas Diferidas:** As Recostas Diferidas compreendem o valor futuro ao cliente referente aos custos incorridos para a implantação de sistemas que são utilizados para suportar outras obrigações de performance. O reconhecimento ocorre quando há a transferência ao comprador dos benefícios e risco relativos ao serviço adquirido e a sua formalização é elevada através de um termo de aceite validando a implantação total do serviço contratado. Considerando a natureza das atividades da Sociedade, principalmente caracterizada pela comercialização de serviços de processamento e implantação de sistemas de folha de pagamento, concluímos que há impactos nas demonstrações financeiras em função da implementação do CPC 47 e eles seguem demonstrados a seguir:

	2021			2020		
	Saldo	Curto prazo	Longo prazo	Saldo	Curto prazo	Longo prazo
Receita projetos implantados	28.439.477	11.297.094	17.142.383			
Receita de projetos em implantação	4.491.031	576.477	3.914.554			
<b>Total</b>	<b>32.930.508</b>	<b>11.873.571</b>	<b>21.056.937</b>			

Conforme os cálculos estatísticos da Sociedade, a carteira de clientes apresenta uma vida útil média de 60 meses para cada contrato, desta forma, tais premissas históricas foram utilizadas para a determinação dos valores da norma.

19. PROVISÃO PARA RISCOS	2021	2020
Tributárias	28.955.923	29.444.195
Trabalhistas e previdenciárias	2.884.101	2.856.007
Cíveis	2.400.348	2.088.683
<b>Total da provisão para riscos</b>	<b>34.240.372</b>	<b>34.388.885</b>
Parcela circulante	2.570.671	1.183.223
Parcela não circulante	31.669.701	33.205.662
<b>Total</b>	<b>34.240.372</b>	<b>34.388.885</b>

Movimentação da provisão para riscos:

	2021			2020			
	Saldo em 2019	Adições líquidas de reversões	Pagamentos	Saldo em 2020	Adições líquidas de reversões	Pagamentos	Saldo em 2021
Tributárias	29.254.062	190.133	-	29.444.195	78.557	(566.829)	28.955.923
Trabalhistas e previdenciárias	7.597.052	(960.793)	(3.780.252)	2.856.007	348.126	(320.032)	2.884.101
Cíveis	1.857.687	230.996	-	2.088.683	311.665	-	2.400.348
<b>Total</b>	<b>38.708.801</b>	<b>(539.664)</b>	<b>(3.780.252)</b>	<b>34.388.885</b>	<b>738.348</b>	<b>(886.861)</b>	<b>34.240.372</b>

Sócios	2021	2020
ADP Atlantic, Inc.	54.769.319	19.669.319
ADP Brazil Holding, LLC.	1.398.937	498.937
Cotas em tesouraria	37.104	37.104
<b>Total</b>	<b>56.205.360</b>	<b>20.205.360</b>

A Sociedade possui reserva de reavaliação para edifícios e terrenos que foi totalmente realizada no exercício de 2021. Durante o ano 2021, ocorreu a deliberação para a remessa de dividendos para os sócios, no valor de R\$72.000.000 (setenta e dois milhões de reais), provenientes de parte dos lucros apurados no exercício de 2020. Em suporte à remessa realizada, em 7 de junho de 2021, a ata foi registrada junto à Juizess. Posteriormente a sociedade fez duas novas distribuições de dividendos no valor de R\$44.387.093 (quarenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e sete mil, noventa e três reais e vinte e quatro centavos) e R\$100.000.000 (cem milhões de reais) proveniente do lucro do exercício de 2021 conforme balancete intermediário levantado em 31 de outubro de 2021. Em suporte à remessa realizada, em 17 de dezembro de 2021, a ata foi registrada junto à Juizess.

	2021			2020			
	Saldo em 2019	Adições líquidas de reversões	Pagamentos	Saldo em 2020	Adições líquidas de reversões	Pagamentos	Saldo em 2021
Tributárias	29.254.062	190.133	-	29.444.195	78.557	(566.829)	28.955.923
Trabalhistas e previdenciárias	7.597.052	(960.793)	(3.780.252)	2.856.007	348.126	(320.032)	2.884.101
Cíveis	1.857.687	230.996	-	2.088.683	311.665	-	2.400.348
<b>Total</b>	<b>38.708.801</b>	<b>(539.664)</b>	<b>(3.780.252)</b>	<b>34.388.885</b>	<b>738.348</b>	<b>(886.861)</b>	<b>34.240.372</b>

posição dos depósitos judiciais

	2021	2020
Tributárias	28.038.253	27.992.276
Trabalhistas e previdenciárias	1.483.616	1.318.626
Cíveis	2.489.454	2.022.426
<b>Total depósitos judiciais</b>	<b>32.011.323</b>	<b>31.343.328</b>
Parcela circulante	2.459.893	1.182.961
Parcela não circulante	29.551.430	30.160.367
<b>Total</b>	<b>32.011.323</b>	<b>31.343.328</b>

A movimentação dos depósitos judiciais do exercício de 2021 está demonstrada a seguir:

	2021		2020	
	Saldo em 2021	Adições/Resgates	Saldo em 2020	Compensações/Resgates
Tributárias	28.038.253	45.977	-	27.992.276
Trabalhistas e previdenciárias	1.483.616	463.227	(298.237)	1.318.626
Cíveis	2.489.454	457.028	-	2.022.426
<b>Total</b>	<b>32.011.323</b>	<b>966.232</b>	<b>(298.237)</b>	<b>31.343.328</b>

**Referem-se principalmente a processos judiciais relacionados a acidentes de trabalho, adicional de periculosidade, pagamento de horas extras, entre outros. A Sociedade tem como critério avaliar a probabilidade de perda dos processos não julgados e discussão detalhada com os consultores jurídicos para defesa dos processos. (b) Referem-se principalmente a pleitos de reparação envolvendo contratos comerciais. (c) Referem-se principalmente envolvendo a compensação de impostos federais (IRPJ, PIS e COFINS) realizada pela Sociedade. 20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO:** Em dezembro de 2021 a Sociedade recebeu um aporte de Capital no valor de R\$36.000.000 de suas sócias, totalmente integralizado em moeda nacional, aumentando seu capital social de R\$20.205.360 para R\$56.205.360 em 31 de dezembro de 2021, dividido em 56.205.360 cotas, no valor nominal de R\$1 (um real) cada uma, das quais 37.104 cotas encontram-se em tesouraria e, em sua totalidade, encontram-se distribuídas da seguinte forma:

	2021	2020
Trabalhistas (a)	1.707.945	-
Cíveis (b)	4.129.728	2.410.296
Tributárias (c)	5.944.278	10.117.709
<b>Total</b>	<b>11.871.951</b>	<b>12.528.005</b>

(a) Referem-se principalmente a processos judiciais relacionados a acidentes de trabalho, adicional de periculosidade, pagamento de horas extras, entre outros. A Sociedade tem como critério avaliar a probabilidade de perda dos processos não julgados e discussão detalhada com os consultores jurídicos para defesa dos processos. (b) Referem-se principalmente a pleitos de reparação envolvendo contratos comerciais. (c) Referem-se principalmente envolvendo a compensação de impostos federais (IRPJ, PIS e COFINS) realizada pela Sociedade. 20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO:

Em dezembro de 2021 a Sociedade recebeu um aporte de Capital no valor de R\$36.000.000 de suas sócias, totalmente integralizado em moeda nacional, aumentando seu capital social de R\$20.205.360 para R\$56.205.360 em 31 de dezembro de 2021, dividido em 56.205.360 cotas, no valor nominal de R\$1 (um real) cada uma, das quais 37.104 cotas encontram-se em tesouraria e, em sua totalidade, encontram-se distribuídas da seguinte forma:

• Tributárias - referem-se, principalmente, a discussões iniciadas

22. NATUREZA DAS DESPESAS RECONHECIDAS NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

	2021	2020
Salários e encargos	(289.087.629)	(242.835.285)
Contratos de serviços terceirizados	(59.582.923)	(53.521.723)
Multas contratuais	(2.851.532)	(1.543.642)
Serviços públicos e taxas	(3.245.417)	(2.860.461)
Fretes e deslocamentos	(1.778.333)	(2.461.669)
Depreciação Contrato de "Leasing"	(2.798.462)	(3.610.189)
Depreciação e amortização	(19.584.607)	(18.322.341)
Manutenção, limpeza e segurança	(3.610.208)	(3.631.733)
Aluguéis e manutenção de equipamentos	(663.427)	(820.359)
Viagens e estadas	(398.831)	(1.105.818)
Linhas de dados	(3.726.769)	(3.111.027)
Publicidade e eventos	(3.674.805)	(2.227.191)
Consultoria	(4.606.133)	(4.220.851)
Provisão para créditos e liquidação duvidosa	(1.806.855)	(245.783)
Outras despesas	(1.989.973)	(7.201.944)
<b>Total</b>	<b>(399.343.904)</b>	<b>(347.119.568)</b>

Classificado como:

Custo de serviços prestados	(239.917.403)	(204.530.400)
Despesas comerciais	(28.181.848)	(29.629.013)
Despesas administrativas	(126.755.204)	(109.372.970)
Depreciação e amortização não produtivas	(2.810.735)	(4.018.026)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.678.714)	(169.145)
<b>Total</b>	<b>(399.343.904)</b>	<b>(347.119.568)</b>

A Sociedade apresenta demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas com base na sua função. Em 2021, do valor de salários e encargos: R\$9.937.617 refere-se a rendimentos pagos à administração (R\$6.671.619 em 2020).

23. RESULTADO FINANCEIRO

	2021	2020
Receitas/Despesas com juros e variações monetárias	(699.808)	3.274.271
Receitas com aplicações financeiras	4.124.137	2.210.477
PIS/COFINS sobre receitas financeiras	(202.972)	(113.627)
Variação cambial líquida	50.739	(220.769)
<b>Total</b>	<b>3.272.096</b>	<b>5.150.622</b>

A variação nesta rubrica está diretamente relacionada à resgate de aplicações de curto prazo para pagamentos de dividendos em 2021.

24. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS, LÍQUIDAS

	2021	2020
Recuperação de despesas	387.205	584.152
Alienação de Ativo Imobilizado	745.114	-
<b>Total</b>	<b>1.132.319</b>	<b>584.152</b>

Registros os valores de reembolsos de despesas decorrentes de iniciativas gerenciadas pela Sociedade com terceiros no decorrer do ano 2021, do valor de salários e encargos: R\$9.937.617 refere-se a rendimentos pagos à administração (R\$6.671.619 em 2020).

25. PLANO DE PENSÃO:

A Sociedade possui plano de previdência complementar na modalidade de contribuição definida para todos os funcionários. Nos termos do regulamento desse plano, o custeio é partilhado de modo que a parcela contribuída pela Sociedade equivale a um percentual daquela contribuída pelo funcionário de acordo com uma escala de contribuição embasada em faixas salariais, que variam de 1% a 6% da remuneração mensal. O plano é administrado pela Multiplan MetLife de Previdência Privada e as contribuições realizadas pela Sociedade totalizaram R\$10.483.389 no decorrer do ano 2021. Tendo em vista a característica de contribuição definida desse plano, em 31 de dezembro de 2021 não há saldo de insuflência no plano cuja responsabilidade seja da Sociedade.

27. INSTRUMENTOS FINANCEIROS: Os instrumentos financeiros comumente utilizados pela Sociedade estão substancialmente representados pelas aplicações financeiras de curto prazo, contas a receber e fornecedores nacionais, partes relacionadas efetuadas em condições normais de mercado, estando reconhecidas nas demonstrações financeiras pelos critérios descritos na nota explicativa nº 3, 4, 7, 8, 11 e 17. Esses instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando à liquidez, rentabilidade e minimização de riscos. Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos em 31 de dezembro de 2021 são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização: • Caixa, bancos e aplicações financeiras: os saldos em conta corrente mantidos em bancos em seus valores de mercado idênticos aos saldos contábeis. • Contas a receber: as contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa. • Fomecedores: os valores reconhecidos representam a parcela em reais (R\$) dos valores de aquisição das mercadorias e de adiantamento de clientes. • Arrendamento: os valores reconhecidos representam os contratos de alugueis de imóveis e veículos. • Categoria de instrumentos financeiros.

	2021	2020
Ativos financeiros - custo amortizado:		
Caixa e equivalentes de caixa	33.305.453	110.917.924
Contas a receber de clientes	50.548.352	34.350.386
Contas a receber partes relacionadas	12.409.066	7.985.373
Outras contas a receber	9.944.332	5.222.547
<b>Total</b>	<b>106.207.203</b>	<b>158.476.230</b>
Passivos financeiros - custo amortizado:		
Fornecedores - terceiros	1.889.044	906.769
Fornecedores - partes relacionadas	1.205.304	573.485
Arrendamento	5.916.492	6.429.506
<b>Total</b>	<b>9.010.840</b>	<b>7.909.760</b>

Risco de crédito: A Sociedade não possui concentração de risco de crédito de clientes, em decorrência da diversificação da carteira de clientes, além do contínuo acompanhamento dos prazos de financiamento das vendas. Risco de liquidez: A política de gerenciamento de riscos imediatos um nível seguro de disponibilidades de caixa ou acesso a recursos imediatos. Gestão de risco de capital: Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade de suas operações, para oferecer retorno aos seus acionistas e garantir às demais partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital. Análise de sensibilidade: A seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, contendo os riscos que podem gerar prejuízos materiais à Sociedade, com cenário mais provável, segundo a avaliação efetuada pela Administração, considerando um horizonte de 12 meses. Para a análise de sensibilidade, foram utilizados como premissa os indicadores macroeconômicos vigentes no encerramento do exercício, por ser este aquele que devido à volatilidade de mercado e o cenário provável para os próximos 12 meses.

	2021	2020
CDI	33.305.453	110.917.924
Desvalorização do CDI	1.252.305	1.104.975
<b>Total</b>	<b>34.557.758</b>	<b>112.022.900</b>

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria Financeira da Sociedade em 10 de maio de 2022.

CDI projetado para 12 meses. A taxa utilizada para a projeção de mercado foi extraída do site do Banco Itaú, fonte externa e independente. 28. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As